



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社UEX

コード番号 9888 URL <http://www.uex-ltd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 岸本 則之

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 秀高 雅紀

四半期報告書提出予定日 平成28年11月9日

配当支払開始予定日

TEL 03-5460-6500

平成28年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	19,043	△7.5	206	△24.9	181	△32.6	105	△33.3
28年3月期第2四半期	20,593	4.5	274	△5.4	269	△7.2	158	△30.3

(注)包括利益 29年3月期第2四半期 297百万円 (560.8%) 28年3月期第2四半期 45百万円 (△80.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第2四半期	9.54	—
28年3月期第2四半期	14.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	29,344	9,417	32.0
28年3月期	30,478	9,197	30.1

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 9,402百万円 28年3月期 9,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	3.00	—	7.00	10.00
29年3月期	—	3.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	7.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	40,400	△3.1	600	△7.9	580	△1.2	330	47.7	29.95

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	12,000,000 株	28年3月期	12,000,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	980,427 株	28年3月期	980,427 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	11,019,573 株	28年3月期2Q	11,019,573 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本決算に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期(平成28年4月1日～平成28年9月30日)におけるわが国経済は、株価や為替の不安定な動きを背景に、企業収益や個人消費に足踏み状態がみられました。また、新興国を中心とした経済成長の減速に加え、英国のEU離脱問題などにより、景気の先行きについては不透明な状況で推移しました。

当社企業集団の属するステンレス鋼業界におきましては、ニッケルをはじめとした原料価格に底打ち感がでるなか、メーカー各社に値上げの動きもみられるようになりました。国内流通マーケットは一部需要回復の動きも出始めたものの、ステンレス鋼市況は引き続き軟調な動きとなりました。

このような状況のなか、当社企業集団の連結業績は、主力事業であるステンレス鋼その他金属材料の販売事業において、在庫販売に重点をおいた営業活動を推進し、休眠顧客の掘り起しや新規顧客の開拓にも注力したものの、売上高は販売価格の低下により前年同期に比べ7.5%減少の19,043百万円となりました。利益面につきましては、原価低減に努めた結果、売上総利益率は改善しましたが、売上高の減少により予定の売上総利益を確保することができず、前年同期に比べ営業利益は24.9%減少の206百万円、経常利益は32.6%減少の181百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は33.3%減少の105百万円を計上しました。

なお、セグメント別の状況は以下のとおりです。

ステンレス鋼その他金属材料の販売事業

ステンレス鋼の販売において、販売数量が前年同期に比べ2.4%増加したものの、販売価格が7.2%低下したことなどにより、売上高は前年同期に比べ6.9%減少の18,364百万円、営業利益は前年同期に比べ24.3%減少の151百万円となりました。

ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業

国内建築分野のステンレス加工品販売は堅調に推移しましたが、中国の造管事業における為替変動の影響により、売上高は前年同期に比べ6.9%減少の499百万円となりました。営業利益は造管事業において、製品の高付加価値化が進展したことにより売上総利益率が向上しました。また、販売費及び一般管理費の抑制効果もあり前年同期に比べ11.3%増加の82百万円を計上しました。

機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業

当第2四半期は主要な物件の売上計上がなく、前年同期に比べ売上高は46.9%減少の180百万円となりました。営業損益は、販売費及び一般管理費を売上総利益で賄うことができず32百万円の損失(前年同期は6百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

資産合計は、現金及び預金が46百万円、投資有価証券が28百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が849百万円、商品及び製品が121百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ1,134百万円減少し29,344百万円となりました。

(負債)

負債合計は、長期借入金が57百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が971百万円、退職給付に係る負債が253百万円減少したことなどにより前連結会計年度末に比べ1,353百万円減少し19,927百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、利益剰余金の配当を77百万円行いましたが、退職給付に係る調整累計額が212百万円増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益を105百万円計上したことなどにより前連結会計年度末に比べ219百万円増加し9,417百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務が減少しましたが、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費の計上、売上債権の減少などにより201百万円の収入(前年同期は20百万円の支出)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産及び無形固定資産の取得などにより52百万円の支出(前年同期は71百万円の支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

親会社による配当金の支払などにより63百万円の支出(前年同期は14百万円の支出)となりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末から46百万円増加し、2,062百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績につきましては、平成28年10月27日に開示しました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正しました。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,015,938	2,061,620
受取手形及び売掛金	10,914,326	10,064,972
商品及び製品	6,865,039	6,743,741
仕掛品	33,412	64,293
原材料及び貯蔵品	85,243	67,600
繰延税金資産	99,560	98,157
その他	531,266	553,229
貸倒引当金	△7,540	△6,610
流動資産合計	20,537,243	19,647,003
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,463,949	5,463,949
その他(純額)	1,614,949	1,503,440
有形固定資産合計	7,078,898	6,967,389
無形固定資産		
	196,444	154,190
投資その他の資産		
投資有価証券	1,444,044	1,471,771
長期滞留債権	65,586	64,127
繰延税金資産	820,948	702,587
その他	399,952	400,916
貸倒引当金	△65,586	△64,127
投資その他の資産合計	2,664,944	2,575,274
固定資産合計	9,940,286	9,696,854
資産合計	30,477,529	29,343,857
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,671,809	7,700,387
電子記録債務	3,388,427	3,315,932
短期借入金	4,919,992	4,876,168
未払法人税等	74,351	65,998
引当金	225,787	211,812
その他	400,645	353,629
流動負債合計	17,681,011	16,523,927
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	584,149	641,155
再評価に係る繰延税金負債	779,198	779,198
退職給付に係る負債	1,816,172	1,562,928
その他	119,725	120,085
固定負債合計	3,599,244	3,403,366
負債合計	21,280,255	19,927,292

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,512,150	1,512,150
資本剰余金	1,058,008	1,058,008
利益剰余金	5,664,397	5,692,407
自己株式	△244,419	△244,419
株主資本合計	7,990,136	8,018,146
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	319,864	348,801
繰延ヘッジ損益	91	9
土地再評価差額金	1,538,550	1,538,550
為替換算調整勘定	17,401	△31,634
退職給付に係る調整累計額	△683,659	△471,801
その他の包括利益累計額合計	1,192,247	1,383,924
非支配株主持分	14,892	14,494
純資産合計	9,197,274	9,416,564
負債純資産合計	30,477,529	29,343,857

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	20,593,141	19,043,238
売上原価	17,842,206	16,360,542
売上総利益	2,750,936	2,682,695
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	812,923	815,674
賞与引当金繰入額	216,888	181,096
退職給付費用	68,660	97,046
荷造運搬費	432,006	422,746
その他	945,972	960,118
販売費及び一般管理費合計	2,476,450	2,476,680
営業利益	274,486	206,015
営業外収益		
受取利息	182	379
受取配当金	23,072	17,529
受取賃貸料	10,150	13,000
為替差益	1,292	-
持分法による投資利益	6,951	13,088
その他	17,159	6,036
営業外収益合計	58,806	50,032
営業外費用		
支払利息	49,226	41,259
手形売却損	11,532	7,779
為替差損	-	25,163
その他	4,029	929
営業外費用合計	64,787	75,130
経常利益	268,506	180,916
特別利益		
固定資産売却益	1,507	833
特別利益合計	1,507	833
特別損失		
固定資産除却損	7,123	77
特別損失合計	7,123	77
税金等調整前四半期純利益	262,890	181,672
法人税、住民税及び事業税	57,613	64,901
法人税等調整額	47,399	11,374
法人税等合計	105,012	76,274
四半期純利益	157,878	105,398
非支配株主に帰属する四半期純利益	143	251
親会社株主に帰属する四半期純利益	157,735	105,147

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	157,878	105,398
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△121,040	28,488
繰延ヘッジ損益	△228	△82
為替換算調整勘定	6,220	△49,035
退職給付に係る調整額	2,061	211,858
その他の包括利益合計	△112,988	191,229
四半期包括利益	44,890	296,627
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,701	296,825
非支配株主に係る四半期包括利益	189	△198

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	262,890	181,672
減価償却費	183,850	171,834
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,671	△2,389
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,231	△13,975
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△15,449	52,116
受取利息及び受取配当金	△23,254	△17,908
支払利息及び手形売却損	60,758	49,038
持分法による投資損益(△は益)	△6,951	△13,088
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,507	△833
固定資産除却損	7,123	77
その他の営業外損益(△は益)	△21,576	10,341
売上債権の増減額(△は増加)	△128,452	864,510
たな卸資産の増減額(△は増加)	311,722	99,535
仕入債務の増減額(△は減少)	△632,947	△1,053,769
未収消費税等の増減額(△は増加)	5,364	△908
未払消費税等の増減額(△は減少)	15,821	△8,929
その他の資産・負債の増減額	74,530	△49,574
小計	86,021	267,749
利息及び配当金の受取額	23,254	51,408
利息の支払額	△50,148	△41,562
手形売却に伴う支払額	△11,532	△7,779
法人税等の支払額	△91,319	△87,322
その他	23,281	18,106
営業活動によるキャッシュ・フロー	△20,442	200,601
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△61,023	△37,634
有形固定資産の売却による収入	1,507	833
無形固定資産の取得による支出	△670	△5,222
投資有価証券の取得による支出	△6,812	△7,140
貸付けによる支出	△620	-
貸付金の回収による収入	-	500
その他	△3,813	△3,750
投資活動によるキャッシュ・フロー	△71,430	△52,413

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	107,481	△32,721
長期借入れによる収入	240,000	250,000
長期借入金の返済による支出	△183,445	△200,784
配当金の支払額	△175,938	△76,923
非支配株主への配当金の支払額	△100	△200
リース債務の返済による支出	△2,430	△2,456
財務活動によるキャッシュ・フロー	△14,432	△63,084
現金及び現金同等物に係る換算差額	527	△39,422
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△105,777	45,682
現金及び現金同等物の期首残高	2,053,064	2,015,938
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,947,287	2,061,620

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼 その他金属材料の 販売事業	ステンレス鋼 その他金属 加工製品の製 造・販売事業	機械装置の 製造・販売及 びエンジニア リング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	19,718,511	535,671	338,959	20,593,141
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	225,779	95,749	6,723	328,251
計	19,944,291	631,420	345,682	20,921,393
セグメント利益又は損失(△)	198,734	73,825	△5,673	266,885

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	266,885
セグメント間取引消去	7,601
四半期連結損益計算書の営業利益	274,486

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼 その他金属材料の 販売事業	ステンレス鋼 その他金属 加工製品の製 造・販売事業	機械装置の 製造・販売及 びエンジニア リング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	18,364,337	498,907	179,993	19,043,238
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	121,095	115,146	482	236,722
計	18,485,432	614,053	180,475	19,279,960
セグメント利益又は損失(△)	150,526	82,147	△32,313	200,361

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	200,361
セグメント間取引消去	5,654
四半期連結損益計算書の営業利益	206,015